
Visasākās sāpes jūt nevis tas, kam nav ko dot, bet tas, kas savu sirdi paņēmis rokā, 
iziet ļaužu drūzmā un neviena roka neizstiepjas viņa dāvanai pretī.
/Zenta Mauriņa/

Nr. 962017. gada 10. oktobris

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!
Rudenīgais lietus bija nedaudz mitējies 

un saulītei atļāvis mūs iepriecināt ar savu 
staru siltumu. Zemnieki steidzīgi devās tī-
rumos, lai novāktu izaugušo, kā arī apsētu 
ziemājus. Taču daļai izaugušā nav iespē-
jams piekļūt nekādā veidā un diemžēl labi 
izaugušai ražai jāpaliek uz lauka. Atliek 
vien izmantot mūsu novadā izsludināto ār-
kārtas situāciju un pieteikt valsts kompen-
sācijām lauksaimniecības platības. Gan-
drīz visi zemnieki vēl ilgu laiku nezaudēja 
cerību novākt izaugušo ražu, taču vienam 
otram šķita, ka ārkārtas situācijas izslu-
dināšana nav nekāds atbalsts no valsts un 
novada puses. Ārkārtas situācija dod zem-
niekiem nenovāktās platības pieteikt kom-
pensācijām, runāt ar bankām par aizdevu-
mu summu atmaksas laika pagarināšanu, 
saņemt subsīdijas, kā arī neiedzīvoties ne-
patikšanās par finanšu korekciju pielie-
tošanu no Lauku atbalsta dienesta puses. 
Tas ir atbalsts no valsts puses, lai palīdzētu 
saglabāt ražojošas zemnieku saimniecības 
laukos un paglābtu tās no bankrotiem. Ļoti 
jācer, ka mūsējie spēs izturēt šo pārbaudīju-
mu un turpinās iesākto nodarbošanos. 

Kā vienmēr viens no svarīgākajiem 
posmiem pašvaldību darbā ir Latvijas Paš-
valdību savienības sarunas ar valdību par 
nākamā gada budžetu. Šogad ir ieplānots, 
ka nākošajā gadā pašvaldībām garantē 

19,6% no kopējā valsts budžeta. Valdības 
piedāvājums bija par 0,1 % mazāk, bet sa-
runu rezultātā tika panākts, ka valdība 
izprata pašvaldību izdevumu palielināša-
nos, kas nākošajā gadā būs ļoti nozīmīgs, 
lai palielinātu minimālo algu par 50 EUR. 
Minimālā alga nākošajā gadā sasniegs 430 
EUR. Arī ZZS Saeimas frakcijai pie budže-
ta izstrādes, finansējuma palielināšana paš-
valdībām tika uzskatīta par prioritāti. 

Joprojām neskaidrības ir izglītības 
jomā. Publiski izskanēja informācija, ka 
pašvaldības vainojamas pie tā, ka kavējas 
pedagogu algu izmaksa, taču Saeima ti-
kai šī gada 3.oktobrī apstiprināja dotāciju 
apmērus interešu izglītībai un pedagogu 
algām. Mūsu novada skolu vadītāji peda-
gogu algu tarifikāciju veica pat 3 reizes, jo 
vairākkārt nomainījās pedagogu algām 
paredzētais finansējums. Līdzko tika ap-
stiprināts finansējums Saeimā, tajā pašā 
dienā mūsu skolu pedagogi saņēma algas. 
Nav korekti Izglītības un zinātnes minis-
trijai nespēt uzņemties atbildību par savu 
darbu un kārtējo reizi par atbildīgajiem šinī 
situācijā sabiedrības acīs padarīt pašvaldī-
bas. Tikšanās reizē izglītības un zinātnes 
ministrs K.Šadurskis atzina, ka pamatsko-
lu tīkls esot optimāls, bet jāturpina strādāt 
pie vidējās izglītības sistēmas sakārtošanas. 
Tajā pašā laikā, kopā ar valsts budžeta pa-

keti tika iesniegts apstiprināšanai Saeimā 
skolēnu skaits pamatskolas, vidusskolas 
klasēs un pat pirmsskolas izglītības grupās. 
Tāpat neskaidrs bija jautājums, kur notiks 
sešgadīgo izglītošana – skolās vai pirms-
skolas izglītības iestādēs. Pēc sarunām ar 
pašvaldībām ministrs piekrita, ka sešgadī-
go izglītošana varētu tikt turpināta pirms-
skolas iestādēs. Turpināsies sarunas par 
internātskolu uzturēšanas izdevumu segša-
nu no valsts līdzekļiem, kur vēl vienošanās 
netika panākta. 

Rudens laiks aicina uz dažādiem pa-
sākumiem kultūras namos. Salas kultūras 
namā “Pīlādžu valsis labākajos gados” bija 
sapulcinājis pilnu zāli ar apmeklētājiem no 
visa novada. Kuldīdznieku “Rumbas kvar-
teta” mūzikas pavadībā varēja izdejoties, 
atcerēties jaunības dienās dzirdētās dzies-
mas, dziedāt līdzi un pat ļaut pār vaigu no-
ritēt pa kādai sajūsmas vai nostalģiskai asa-
rai. Pasākuma apmeklētājus sajūsmināja šī 
mūzika, vakars sniedza gaidīto atpūtu un 
arī līnijdeju kolektīvu priekšnesumi no Sēl-
pils kultūras nama un Kūku pagasta papil-
dināja un dažādoja pasākuma programmu. 

Rudens ir iekrāsojis dabu spilgtās krā-
sās un arī mums ir iespēja tvert šīs rudens 
sniegtās sajūtas.    

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. oktobris

• Izpilddirektora ziņojums par paveikto 
septembra mēnesī (SIA “Projekts EAE” rīkoja 
tikšanos ar pieguļošo zemju īpašniekiem ceļu 
pārbūves projektēšanas ietvaros, saņemti pilni 
projekti un būvatļaujas ceļiem S21 Mežmaļi – 
Dekšņi, Se6 Kaijas – Pūķupīte; tika veikta paš-
valdībai piederošās automašīnas Volkswagen 
Passat novērtēšana; notika Sēlijas novadu ap-
vienības un LPS pārstāvju sapulce Salas novada 
pašvaldībā; Biržu tautas namā notika Zemgales 
plānošanas reģiona attīstības padomes sēde; 
uzstādīta autobusu pieturas zīme Ošānu ciemā; 
SIA “VĪGANTS” veic automašīnu stāvlaukumu 
paplašināšanu pie daudzdzīvokļu mājām Salas 
centrā; norisinājās Rallijkrosa posms autotrasē 
“Baroni” Biržos; Salas novadā tika izsludināta 
ārkārtas situācija lietus un plūdu izraisīto seku 
dēļ; VAS “Latvijas Valsts Ceļi” Iekšējā audita 
daļa veica pārbaudi par mērķdotāciju pašvaldī-
bu autoceļiem (ielām) finanšu līdzekļu izlietoju-
mu Salas novadā; saņemts atzinums, ka mērķ-
dotācijas līdzekļi izlietoti atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām);

• Par nolikuma „Kārtība valsts budžeta 
mērķdotācijas pedagogu darba samaksas sa-
dalei Salas novada pašvaldības vispārējās iz-
glītības iestāžu pedagogu darba samaksai un 
darba slodžu pārdalei” apstiprināšanu

• Par Salas novada pašvaldības izglītī-
bas iestāžu sniegto pakalpojumu izmaksām 
savstarpējiem norēķiniem (apstiprināt Salas 
novada pašvaldības izglītības iestāžu izmaksas 
mēnesī par vienu audzēkni no 2017.gada 1.sep-
tembra līdz 2017.gada 31.decembrim: Salas 
vidusskola – 86,81 EUR; Biržu pamatskola – 

95,76 EUR; PII „Ābelīte” – 175,91 EUR);
• Par nekustamā īpašuma - zemes vienī-

bas “D/s Indrāni Nr.5/2-10”, Salas pagastā, 
atsavināšanu (uzsākt Salas novada pašvaldībai 
piekritīgā nekustamā īpašuma – “D/s Indrāni 
Nr.5/2-10”, Salas pagastā, Salas novadā, kura 
sastāvā ir divas zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumiem 5686 002 0396, platība 0,043 ha 
un 5686 002 0401, platība 0,04 ha, atsavināša-
nas procesu – veikt  zemes  robežu uzmērīšanu 
dabā, vērtēšanu un   ierakstīt zemesgrāmatā uz 
Salas novada pašvaldības vārda);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu 
(iznomāt J.K. zemes vienību ar  kadastra apzī-
mējumu 5686 005 0449 (starpgabals) platībā 
0,05 ha  uz laiku 5 gadi (bez apbūves tiesībām),  
zemes lietošanas mērķis - individuālo dzīvoja-
mo māju apbūves zeme (kods 0601),  nomas 
maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(iznomāt pašvaldībai piekritīgo zemi uz 5 ga-
diem personīgo palīgsaimniecību vajadzībām,  
nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības daļas 
kadastrālās vērtības, 3 personām);

• Par adreses piešķiršanu Salas pagastā 
(piešķirt jaunbūvei adresi – Kļavu iela 1A, Sala, 
Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);

• Par  mazēkas būvniecību Salas pagastā 
(atļaut 2 personām būvēt mazēku uz Salas nova-
da pašvaldībai piekritīgās zemes Biržos);

• Par īres līguma pagarināšanu (pagarināt 
īres līgumus ar 3 personām);

• Par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 

līgumu ar 1 personu);
• Par atļaujas sniegšanu individuālās ap-

kures sistēmas projektēšanai (atļaut 1 personai 
projektēt un ierīkot individuālo centrālo apku-
res sistēmu  dzīvoklī)

• Par zemes nodošanu īpašumā Līkumi 
1, Sēlpils pagastā (uzdot Salas novada domes 
Privatizācijas un pašvaldības īpašuma atsavi-
nāšanas komisijai ar L.V. noslēgt Vienošanos 
par zemes nodošanu īpašumā bez atlīdzības 
– 715/3084 domājamās daļas no 0,0857 ha ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 5690 003 
0078, Līkumi 1, Sēlpils pagastā, Salas novadā; 
noslēgt ar L.V. vienošanos par dzīvojamās mā-
jas ekspluatācijai nepieciešamā zemes gabala 
iegūšanas izdevumu 58,89 EUR apmērā kom-
pensāciju atbilstoši 715/3084 domājamām da-
ļām no 0,0857 ha zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5690 003 0078, Līkumi 1, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā; izslēgt no Salas novada 
pašvaldības bilances 715/3084 domājamās daļas 
no 0,0857 ha jeb 0,0198 ha no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5690 003 0078 Līkumi 1, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā (kadastra Nr.5690 
003 0079)

Nākošā kārtējā domes sēde 2017.gada 26.ok-
tobrī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu pro-
tokoli”.

  Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2017.gada 28.septembra novada domes sēdē izskatīti un  
pieņemti lēmumi šādos jautājumos

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības pa-
dome reizi mēnesī tiekas kādā no pašvaldībām, 
lai tuvāk iepazītos ar vietējo pieredzi dažādu 
sociālekonomisko jautājumu risināšanā un ko-
pīgi pieņemtu visa reģiona attīstībai nozīmīgus 
lēmumus, tostarp, kas saistīti ar dalību dažādos 
projektos, izstādēs un reģionālas nozīmes pasā-
kumos.

19.septembrī kārtējā ZPR Attīstības pado-
mes sēde notika Biržu Tautas namā, Biržos, Sa-
las pagastā, Salas novadā.

Tautas nama darbinieki bija parūpējušies 
par rudenīgu noformējumu telpās. Rīta kafijas 
galdu ar uzkodām klāja Salas novada uzņē-
mums SIA "Anvona". 

Sapulces sākumā klātesošos uzrunāja Salas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe. Tika demonstrēts   mūsu pašu novad-
nieka Mārča Birstes videoklips par 2017.gada 
Salas novada  svētkiem. 

Pēc sanāksmes Padomes locekļi tika ie-
pazīstināti ar Biržu autotrasi "Baroni", kur ral-

lijkrosa treniņa braucienos Jēkabpils pilsētas 
domes priekšsēdētājs Raivis Ragainis, pēc pašu 
vēlēšanās, izvizināja arī klātesošos braukt gribē-
tājus - pašvaldību vadītājus. Pasākums noslē-
dzās Biržu internātpamatskolā, kurā, kā allaž, ar 
skolas direktores Svetlanas Andruškevičas sirds 
siltumu un atvērtību ciemiņi tika sagaidīti un 
pacienāti.

Apliecinājumam par viesošanos Salas no-
vadā, kā ceļa maize mājup dodoties, līdzi tika 
dāvāta SIA "Dona" ceptā maize.
 Jolanta Grandāne

sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu 
speciāliste

Biržos notika Zemgales Plānošanas reģiona  
Attīstības padomes sēde



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. oktobris

13. septembrī Latvijas Pašvaldību savie-
nības (LPS) priekšsēdis Gints Kaminskis un 
vecākais padomnieks Māris Pūķis tika sagaidī-
ti Salas novada pašvaldībā, lai tiktos ar Sēlijas 
novadu apvienības pašvaldību vadītājiem (Ak-
nīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, 
Salas un Viesītes) un Jēkabpils pilsētas pārstāvi. 
Sanākšanā  izkristalizējās jautājumi, kas vienlīdz 
aktuāli kā Sēlijas reģionā, tā visos Latvijas nova-
dos kopumā.

Kā primārais jautājums izskanēja Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) valsts sekretāru sanāksmē izsludi-
nātais likumprojekts “Grozījumi Administra-
tīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likumā”. Šajā 
likumprojektā paredzēts, ka tiks izveidotas 29 
sadarbības teritorijas, bet pēc pusotra gada būs 
sagatavots likumprojekts par valsts pārvaldes 
iestāžu sadarbību šajās teritorijās.

Sēlijas novadu apvienības pašvaldību vadī-

tāji uzsvēra, ka pašvaldības 
vienmēr ir atbalstījušas sa-
darbību un pilnībā atbalsta 
ideju par pašvaldību sadar-
bību dažādās formās (tai 
skaitā kopdarbības iestādes 
un komercsabiedrības, sa-
darbības iestādes, pārrobe-
žu sadarbība u.c.), tomēr 
paliek stingri pie viedokļa, 
ka ikvienai reformai jābūt pārdomātai un pie-
skaņotai reālajai situācijai, pašvaldību specifis-
kajām vajadzībām un autonomajām funkcijām, 
nelikvidējot līdz šim veiksmīgi izveidotās sa-
darbības dažādās jomās, piemēram, optimizējot 
skolu tīklu vai medicīnas pakalpojumus.

G. Kaminskis informēja, ka jautājums ir 
skatīts LPS Valdes sēdē, pēc kuras savienība ir 
izsūtījusi vēstuli ministrijām ar norādi, ka, ne-
noskaidrojot iesaistīto pušu reālo vajadzību pēc 

sadarbības, var atkārtoties  pieredze ar plānoša-
nas reģioniem, kad praksē nozaru sadarbība ar 
pašvaldībām attīstījās pavisam citādi, nekā liku-
mā bija paredzēts. Tāpat vēstulē lūgts skaidrot 
kā un kādiem mērķiem valsts pārvaldes institū-
ciju sadarbība ar pašvaldībām ir iecerēta.  

Sēlijas novadu apvienības tikšanās laikā 
tika apspriests arī par aktualizētā bukleta “Sēli-
jas karte” atkārtoto tiražēšanu un citi jautājumi.

Jolanta Grandāne, sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciāliste

Salas novadā tikās Sēlijas novadu apvienība ar Latvijas 
Pašvaldību savienības vadību

Salas novada pašvaldība nodevusi eksplua-
tācijā Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam 19.2. pasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju" ( ELFLA) sabiedriskā la-
buma projektu „Droša vide Salas ciemā” Nr.16-

05-AL24-A019.2201-000001. 
 Oktobra sākumā iesniegts maksājumu 

pieprasījums Lauku atbalsta dienestā. Darbus 
veica SIA „LC būve”.  Sakārtota infrastruktūra 
un publiskā ārtelpa ilgtermiņā. Projekta ietva-
ros pārbūvētas un nokrāsotas reljefu atbalstošās 
sienas pretī Salas vidusskolai. Atjaunoti gājēju 
celiņi uz „mazo” skoliņu un laukums. Pašvaldī-
ba šeit sākusi veidot parku 0.67 ha, stādot ko-

šumkrūmus, kokus. Tiek veidota funkcionāli 
oriģināla atpūtas vieta Salas novadā.

Projekta kopējais finansējums ir 34556.90 
EUR, piešķirtais ELFLA līdzfinansējums sastā-
da 25703.10 EUR jeb 90 %, Salas novada paš-
valdības budžeta finansējums 2855.90 EUR jeb 
10 %.

Ligita Kadžule 
projekta vadītāja 

Īstenots projekts  „Droša vide Salas ciemā”

Salas novada pašvaldība izsludinājusi uz-
ņēmējdarbības attīstības biznesa ideju kon-
kursu jauniešiem „Jaunais atnācis uz laukiem”.  
Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu jauniešu 
idejām, veicināt uzņēmējdarbības attīstību 
Salas novadā un popularizēt jaunu uzņēmēju 
rašanos. Pretendentam jābūt Salas novada ad-
ministratīvajā teritorijā deklarētam  jaunietim 
vecumā no 18 līdz 35 gadiem, kurš  Salas nova-

dā  plāno uzsākt saimniecisko darbību vai to 
jau veic. Finansiāls atbalsts tiks sniegts biznesa 
idejām, kas tiks realizētas Salas novadā līdz 
2018. gada 30. jūnijam.

Pieteikums jāiesniedz slēgtā aploksnē 102.
kabinetā, Salas novada pašvaldībā, Susējas iela 
9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230, 
ar norādi „Uzņēmējdarbības attīstības biznesa 
ideju konkurss jauniešiem’’ līdz 2017. gada 30. 

novembrim pulksten 14:00. Projekta iesnie-
gumu iespējams lejupielādēt un ar nolikumu 
iepazīties mājas lapā: www.salasnovads.lv;  
sadaļā: Novada dome; Nolikumi, instrukcijas.

Kontaktinformācija un konsultācijas:  Li-
gita, tālr. 25460441; e-pasts: ligita.kadzule@
gmail.com

Ligita Kadžule 
lauku attīstības konsultante

Salas novada pašvaldība finansiāli atbalsta  
jauniešus uzņēmējdarbības uzsākšanā

Aicinām Salas novada iedzīvotājus pieda-
līties lekciju ciklā sievietēm „Lai dzīvotu”   un 
vīriešiem par onkoloģiju „Kas jāzina katram 
vīrietim”.  Lektore ģimenes ārste Vija PELČERE

Salā 18.10.2017. pulksten 15:00-18:00 Sa-
las kultūras nama zālē, Skolas iela 2, Sala, Salas 
pagasts, Salas novads, LV-5230 

Biržos 25.10.2017. pulksten 15:00-18:00   
Biržu Tautas nama zālē, Biržu iela 11, Biržu TN, 
Salas pagasts, Salas novads, LV-5214

Sēlijā 01.11.2017 pulksten 15:00-17:00 Sēl-
pils kultūras nama zālē, Pētera Barisona iela 6, 
Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV 5232

Aicinām Salas novada iedzīvotājus piedalī-
ties lekciju ciklā „Mana sirds- mana dzīve". Lek-
tore ģimenes ārste Iveta LĪCE.

Biržos 26.10.2017 pulksten 10:00-13:00 
Biržu Tautas nama zālē, Biržu iela 11, Biržu TN, 
Salas pagasts, Salas novads, LV-5214

Salā 08.11.2017. pulksten 14:00-17:00 Sa-
las kultūras nama zālē, Skolas iela 2, Sala, Salas 
pagasts, Salas novads, LV-5230

Sēlijā 15.11.2017. pulksten 14:00-16:00 
Sēlpils kultūras nama zālē, Pētera Barisona iela 
6, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV 5232

Aicinām sekot informācijai Salas novada 

mājas lapā www.salasnovads.lv   sadaļā "Aktu-
ālie projekti" un "Aktualitātes".

Lekcijas tiek finansētas projekta Nr. 
9.2.4.2/16/I/048 „Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 
Salas novadā” ietvaros. Projekta kopējās izmak-
sas ir 49116,00 EUR, no kurām Eiropas Sociālā 
fonda līdzfinansējums 41748.60 EUR, jeb 85 % 
un valsts budžeta finansējums 7367.40 EUR, jeb 
15 %. Projekta īstenošana no 2017. gada līdz 
2019.gada decembrim. 

Ligita Kadžule, projekta vadītāja

Salas novada pašvaldības veselības veicināšanas un  
slimību profilakses pasākumi 2017.gada oktobrī



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. oktobris

Salas novada pašvaldība turpina īstenot 
INTERREG Latvijas – Lietuvas pārrobežu sa-
darbības projektu „Ceļo gudri – apmeklē Lietu-
vu un Latviju” („Travel Smart – visit Lithuania 
and Latvia”) Nr. LLI – 199. Saskaņā ar projekta 
aktivitāšu plānu no šī gada 12.-14. septembrim 
pašvaldības speciālisti: saimniecības vadītāja 
Rita Audriņa, sabiedrisko attiecību un tūrisma 
lietu speciāliste Jolanta Grandāne un projektu 
vadītāja Ligita Kadžule piedalījās labas prakses 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Poliju. Ceļo-
jumā piedalījās trīs speciālisti no katra projekta 
partnera, kopā 21 dalībnieks.  Ar mērķi- sav-
starpējās pieredzes apmaiņa tūrisma attīstībā, 
izvērtējot jaunāko tehnoloģiju izmantošanu un 
nākotnes perspektīvas tūrismā.

Lai radītu harmonisku Latvijas un Lietuvas 
tūrisma attīstību, lai ieviestu projekta modeli, 
kurš parāda katra reģiona potenciālu.

Pirmais apskates objekts bija Vigrikas 
šaursliežu dzelzceļš Pločicā.  Kopā ar projek-
ta partneriem no Lietuvas: Anikšču, Biržai un 
Krekenavas dabas parka administrācijām, Vie-
sītes, Ilūkstes un Jēkabpils novadu pašvaldību 
speciālistiem, izmantojām šaursliežu dzelzceļa 
braucienu pa Vigru nacionālo parku un Augus-
tovas primāro mežu. Lokomotīve un aprīkotie 
vagoniņi ir paredzēti tikai tūristu pārvadāša-
nai 10 km garā posmā, kur ir vairākas stacijas. 
Ekskursanti var izkāpt apbrīnot skaisto Vigras 
ezeru vai vienkārši atpūsties. Diemžēl, braucot 
vilcieniņā, informācija ir tikai poļu valodā. 

Otrajā dienā, tikāmies ar Vigrī dabas parka 
(Wigry National Park) administrāciju, iepazi-
nāmies ar tā darbību un piedāvātajiem tūrisma 
pakalpojumiem, plaši pielietotajām IT tehno-
loģijām un kā tūrisma pakalpojumus piedāvāt 
sociālo tīklu lietotājiem, lai veicinātu uzņēmēj-
darbības attīstību. Starp plašajiem mežiem, iz-
staigājām Vigrī nacionālā parka pārgājienu un 
mācību takas. Guvām pieredzi kā pareizi uzstā-
dīt tūristu plūsmas skaitītājus, kas šī projekta 
ietvaros tiks uzstādīti arī Zvejnieklīcī. Nacionālā 

parka statuss šim dabas objektam ir no 1989. 
gada. Parks ir dabas aizsardzības jomā starptau-
tiski nozīmīga teritorija, kā Natura 2000 Eiropas 
tīklā. Šajā dabas piemineklī ir vairāki desmiti 
ezeru, kas savstarpēji savienoti ar upēm. Vigru 
ezers ir lielākais no šiem ezeriem, tā dziļums ir 
73 metri, līdzīgs ar Čertoku jeb Velnezeru Lat-
galē. Tas ir piektais lielākais Polijas ezers. Parka 
teritorijā iespējamas pastaigas dabā, braukšana 
pa ezeriem un makšķerēšana.  Parka emblēmu 
rotā bebrs. Nacionālais parks ar ezeriem un 
bebriem ir galvenais apmeklētāju piesaistītājs. 
Lauksaimniecībā apsaimniekotajās teritorijās 
jāievēro ainavu aizsardzība.

Dabas izstādē „Near Wigry" varējām iepa-
zīties, kā izmantojot mūsdienīgus izteiksmes 
līdzekļus un IT tehnoloģijas var izveidot ļoti 
interesantas ekspozīcijas.

Trešajā dienā apmeklējām vienu no popu-
lārākajām kūrortpilsētām Polijā Augustovu, 
kas atrodas starp vairākiem ezeriem. To šķērso 
unikāls 100 km garš ūdens ceļš- Augustovas 
kanāls, kas veidots, lai savienotu Vislas un Ne-
munas baseinus. Kanāls iekļauts UNESCO sa-
rakstā. Dodoties izbraucienā ar kuģīti, varējām 
izbaudīt  ezeru un hidraulisko iekārtu sistēmu, 
ūdens līmeņa izlīdzināšanu ar slūžu atvēršanu 
un aizvēršanu, lai izbrauktu caur tilta apak-

šu. Atpakaļ ceļā pa lielajiem ūdens klajumiem 
pretējā virzienā bija redzamas sakoptas krasta 
promenādes, veloceliņš, katamarānu piestātne, 
krastmalas meži. Ar kanāla būvniecības vēsturi 
varējām iepazīties muzejā.

Tiekoties Augustovas pilsētas domē ar tūris-
ma un kultūras speciālisti, bija iespēja savstarpēji 
dalīties pieredzē un iegūt jaunas idejas pašvaldī-
bas tūrisma attīstībai. Uzzinājām vēl dažas inte-
resantas lietas, ka ar Eiropas Savienības projekta   
PHARE STRUDER palīdzību Augustovas apriņ-
ķis ir uzsācis vērienīgu programmu  (7 miljoni), 
lai uzplauktu pilsētvide un koordinēti attīstītos 
tūrisms kanāla apkaimē. Tūrismu Augustovā 
uzskata par būtisku atslēgu, kas paver šai pilsētai 
ceļu uz attīstību. Tiek plānots, kā pagarināt tūris-
ma sezonu, jo parasti vislielākais pieplūdums ir 
tikai dažos vasaras mēnešos.

Mūsdienu tūrisms ir ļoti dinamiska dar-
bība, un tādēļ, pieprasot lielāku tūrisma tirgus 
daļu, ir nepieciešams plaši piemērot progresīvas 
tehnoloģijas. Jaunāko tehnoloģiju pielietošana 
tūrismā ir viens no svarīgākajiem tūrisma at-
tīstības rādītājiem. Pieredzes braucienā guvām 
jaunas idejas tūrisma attīstībai Salas novadā 
un sadarbības iespējas turpmāk ar Augustovas 
domi un Vigri dabas parka administrāciju.  

 Ligita Kadžule, projekta vadītāja

Speciālisti gūst pieredzi tūrismā Polijā

Projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” (8.3.2.2./16/I/001) ietva-
ros izstrādātais izglītojamo individuālo kompe-
tenču attīstības plāns paredz 2017./2018. mācību 
gada laikā Salas vidusskolā, Biržu pamatskolā un 
Biržu internātpamatskolā īstenot dažādus mācī-
bu un ārpusstundu pasākumus, kopā piesaistot 
tam vairāk nekā 33 000 eiro no Eiropas struk-
tūrfondiem. 

Projekta realizācijas laikā visu trīs Salas no-
vada skolu talantīgajiem skolēniem būs iespēja 
papildu individuālajās konsultācijās pilnveido-
ties sevi interesējošajos mācību priekšmetos. 
Visu klašu skolēni dosies mācību vizītēs uz 
zinātkāres centriem, izziņas un eksperimentu 
centriem Rīgā, Daugavpilī, Cēsīs, Lielvārdē u.c., 
kur praktiskās nodarbībās padziļinās zināšanas 
STEM jomas mācību priekšmetos (matemāti-

ka, dabaszinātnes (fizika, ķīmija, bioloģija) un 
tehnoloģijas). Izstrādāts radošo nodarbību cikls 
“Atklāj radošo talantu sevī”, kā arī tiks organi-
zēts nodarbību cikls “Pirmā palīdzība”. Projekts 
sniedz iespējas īstenot 3 jaunas interešu izglītības 
programmas: “Esi gatavs dzīvei” (Biržu inter-
nātpamatskola), “Mācāmies uzstāties” un “No 
rokdarbiem līdz biznesam” (Salas vidusskola). 
Projektā plānotas arī radoši tehniskās dienas, 
kad skolās tiks organizētas izzinošas nodarbības 
tehniskajās laboratorijās. Skolēni, kuri uzrādīs 
teicamus un izcilus rezultātus starpnovadu mā-
cību olimpiādēs un konkursos, dosies uz Tartu, 
lai piedalītos interaktīvās praktiskās nodarbībās 
AHHA Zinātnes centrā, Tartu Universitātes Bo-
tāniskajā dārzā un Ledus Laikmeta Centrā.

Skolotājiem projekta laikā būs iespēja iz-
glītoties skolēnu individuālo kompetenču attīs-

tībā, izmantojot IKT rīkus ar integrētu mācību 
saturu, pilnveidoties radošuma un pedagoģijas 
rīkos, mācību procesa vadībā. 

Projekta aktivitātes īstenos Salas vidussko-
las, Biržu pamatskolas un Biržu internātpamat-
skolas pedagogi, kā arī uzaicinātie vieslektori un 
dažādu nozaru eksperti. Projekta koordinatore 
ir Salas vidusskolas matemātikas skolotāja Elita 
Briška. Esam pateicīgi visu trīs skolu adminis-
trācijai un pedagogiem par ieguldīto darbu, kā 
arī Salas novada pašvaldības projektu vadītājai 
Ligitai Kadžulei par padomu projekta pieteiku-
ma sagatavošanā.
Sanita Madalāne, Salas vidusskolas direktore

Atbalsta skolēnu individuālo kompetenču attīstību Sala novadā



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. oktobris

Septembra beigās pirmskolā no 25.09. – 
29. 09. 2017. Tika rīkota rudens ražas izstāde 
– Jocīgais Miķelītis! Uz šo izstādi tika aici-
nāti vecāki veidot kopā ar bērniem pagatavot 
savu Jocīgo Miķelīti. Vecāki bija ļoti atsaucī-
gi un bija sagatavojuši interesantas kompo-
zīcijas no dažādām rudens veltēm. Izstādes 
gatavošanā piedalījās 5 – 6 gadīgo bērni un 
viņu vecāki. 

2 – 4 gadīgās grupas bērni bija Jocīgā 
Miķelīša izstādes apmeklētāji. Bērni bija sa-
jūsmā par interesantajiem Miķelīšiem, kuri 
gatavoti no rudens veltēm. 

Jocīgais Miķelītis!

Sagaidot Tēvu dienu, Biržu pamatskolas 
PII audzēkņi sumināja savus tētus ar dzies-
mu un pašdarinātiem apsveikumiem. Bērni 
kopā ar tētiem gāja rotaļās, dziedāja, dejoja 
un jautri pavadīja laiku. Tēvu uzdevums bija 
atcerēties un pareizi salikt alfabētu tā secī-

bā mūzikas pavadījumā. Jautra spēle bija ar 
burtu mājiņām, kura prasīja uzmanību un 
veiklību,  mūzikas pavadījumā laikā nokļūt 
uz burta mājiņas. Tēta dienas noslēgumā 
tēti taisīja bērniem pārsteigumu, pūšot bur-
buļus. 

Tēvu diena

1.oktobrī visā pasaulē atzīmēja Senio-
ru dienu. Arī mēs mīļi aicinājām un gaidī-
jām novada iedzīvotājus un viesus uz pa-
sākumu „Pīlādžu valsis labākajos gados”, 

kas notika šajā pašā dienā plkst. 16:00 
Salas kultūras nama lielajā zālē.

Koncerta laikā piedalījās Jēkabpils 
Tautas nama Eiropas deju kolektīvs „Dau-

gavietes” un Sēlpils kultūras nama deju 
kopa „Omes un kungi” ar deju priekšne-
sumiem.

Pasākuma beigās katrs apmeklētājs 
piedalījās izlozē, kur par sagatavotajām 
balvām sakām paldies Salas novada uzņē-
mējiem – Sandrai Lobeiko – Dominovskai 
un SIA„Jēkabpils Kamenei” Ivaram Ār-
manim.

 Par Rudenīgās balles gaišo un jauko 
atmosfēru rūpējās īsts kurzemnieku an-
samblis no Kuldīgas „Rumbas Kvartets”, 
kas ir arī „Dzintara dziesmas” uzvarētāji 

Paldies visiem viesiem, kas bija ieradu-
šies, lai šajā vakarā būtu kopā!

Maija Bataraga – Vilka
Salas kultūras nama direktore

Senioru diena Salas kultūras namā!

Salas novads saņēmis 
krāšņu dāvanu no 
ziedu selekcionāra Jāņa 
Dukaļska

Salas novada pašvaldība no ziedu selekcio-
nāra Jāņa Dukaļska ir saņēmusi vairāk nekā 
200 peoniju sēklaudžu stādu. Tāpēc, katrs 
zieds, kas nākotnē uzziedēs būs neliels noslē-
pums, pārsteigums krāsu un formu variācijās.

Gatavojoties sagaidīt Latvijas 100 gadi, 
SIA "Vīgants" darbinieki, Valentīnas Stoleres 
vadībā ir sākuši veidot 100 peoniju dobi Salas 
ciemā gar taku no Salas vidusskolas līdz "veca-
jai skoliņai". Daļa no dāvātājiem stādiem atra-
dīs mājas arī citās vietās Salas novadā.

Jānis Dukaļskis sīpolpuķes audzē jau vai-
rāk kā 30 gadus. Tās ir tulpes, narcises, hiacin-
tes, krokusi, muskares, tīkliņīrisi, allium sīpo-
li, fritilārijas, gladiolas utml. Savu vietu dārzā 
atrod arī bārdainie īrisi, dālijas, flokši, eremū-
ri, peonijas, maijpuķītes, astilbes, mārtiņrozes 
un vēl daudz kas cits.

Jolanta Grandāne
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu 

specialiste



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. oktobris

Lai veicinātu skolēnu izpratni par 
ūdens nozīmi veselīga dzīvesveida ievēro-
šanā un pilnvērtīga uztura nodrošināšanā, 
kā arī mudinātu skolēnus izpausties radoši, 
dabīgā minerālūdens ražotājs SIA "Venden" 
rīkoja radošo darbu konkursu Latvijas sko-
lēniem.

Salas vidusskolas 5. līdz 9. klases sko-
lēni visi tika aicināti radīt jaunu dizainu 
ūdens pudelei. Konkursā  piedalījās 9. kla-
ses skolēni Ivo Siliņš, Ērika Rodina un Ro-
drigo Tučs.

25.  septembrī saņēmām priecīgo ziņu, 
ka mūsu skolas skolniece Ērika Rodina ir 
viena no konkursa uzvarētājām! No sirds 
apsveicam! 

Dace Tropa
Salas vidusskolas mākslas skolotāja

SIA "Venden" rīkotajā 
radošo darbu 
konkursā uzvar Salas 
vidusskolas skolniece 
Ērika Rodina

2017./2018.m.g. piedāvā
Lekcija par un ap smadzeņu darbību

27.oktobrī no plkst.10.00 – 12.00  
Salas vidusskolas Mazās skolas zālē

“SMadzeņu darbībaS principi Mācību proceSā”
Lektors Pēteris Urtāns (RigaBrain). 
Lekciju apmeklēt aicināts ikviens interesents.

Kāpēc?
• Lai labāk varētu izprast, kas ir optimāla smadzeņu 
darbība, kādi ir tās indikatori un ko darīt,lai uzlabotu 
smadzeņu darbību.
• Smadzeņu darbības principu izmantošana mācību procesā.
• Atšķirīgi mācīšanās līmeņi un smadzeņu darbība.
• Emociju pārvaldīšana un to saistība ar mācībām.
• Praktiskās pieredzes atziņas RigaBrain smadzeņu treniņu centrā, strādājot desmit 
gadus ar bērniem.
• Kādas ir ieteicamākās mācīšanās prasmes, kas veicina smadzeņu potenciāla 
izmantošanu?
• Stratēģijas, ko izmanto pasaules rekordisti atcerēšanās čempionātos.
• Kā panākt, lai mācīšanās un atcerēšanās sagādā gandarījumu?

Salas vidusskola 2017./2018.m.g. piedāvā:
• Pieaugušo neformālās izglītības radošā studija "HORIZONTS"  
1x mēnesī no 17.30 - 19.35 (1.kab.), vada mākslas skolotāja Dace Tropa
• Pieaugušo mūžizglītības nodarbības ENGLISH FOR YOU –  
3 otrdienās vai ceturtdienās 17.00 - 18.30 (114.kab.), vada skolas direktore  
Sanita Madalāne, 1. nodarbība 18.oktobrī
• Vispārattīstošā vingrošana pirmdienās, ceturtdienās no 20.00 - 21.00 (sporta zālē), 
vada sporta skolotājs Pēteris Krastiņš, 1. nodarbība 12.oktobrī

Direktora vietniece izglītības jomā Inga Alužāne

Zeltīto rudeni Biržu pamatskolā ievadīja 1.- 4.klašu mā-
cību ekskursija uz Līvānu mākslas un amatniecības centru, kā arī 

Līvānu stikla muzeju.
Klētī apskatījām ekspozīciju „Amatnieki Latgalē 19. – 20. gadsim-

tā”. Ekspozīcijā ir pārstāvētas amatniecības pamatnozares un skatāmi 
senie  darbarīki un priekšmeti. Šajā ekspozīcijā aplūkojama Latvijas 
rekordgarā, unikālā 94 metrus garā tautiskā josta. Īpaši ieinteresēti 
bērni uzkavējās pie dzirnakmeņa graudu malšanai, bērna šūpuļa un 
milzu stellēm. 

Stikla pūtējs Aleksandrs mūs pārsteidza ar veiklām roku darbī-
bām, "uzburot“  putniņus no krāsaina stikla, bet Stikla muzeja eks-
pozīcijas eksponāti sajūsmināja visus bez izņēmuma. 

Pabijām arī Jersikas pilskalnā. Tas atrodas Daugavas labajā kras-
tā starp divām nelielām upītēm ar dziļām gravām. Daugavas krasta 
pusē tas ir 18 m augsts. Skolēni labprāt uzzināja par seno latgaļu dzī-
vi un nocietinājumu nepieciešamību likteņupes krastos.

Šī ekskursija izdevās cerēti labi. Tās iespaidus nemazināja arī 
pēcpusdienas lietutiņš.

Gaļina Leite, Sākumskolas MK vadītāja

Salas KKS kopsapulce
Salas Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība aicina biedrus uz kopsapulci
2017.gada 23.oktobrī plkst. 14:00  
Salas kultūras namā, Skolas ielā 2, Salā, Salas novadā. Darba kārtība: 
1. 2017.gada laikā valdes pieņemto lēmumu apstiprināšana. 
2. Valdes vēlēšanas.
3. Dažādi jautājumi.
Gadījumā, ja biedru kopsapulce nevarēs notikt kvoruma trūkuma dēļ, atkārtota 
kopsapulce notiks 2017.gada 27.oktobrī plkst. 14:00 Salas kultūras namā, Skolas 
ielā 2, Salā, Salas novadā. 

Biržu pamatskolā



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. oktobris

5. oktobrī, atklāta pirmā pieteikša-
nās mācībām vērienīgā pieaugušo iz-
glītības projektā “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences pilnveide”, ko 
īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra 
(VIAA). Tajā ikviens strādājošais vai paš-
nodarbinātais vecumā no 25 gadiem var 
paaugstināt savu profesionālo kompetenci 
un konkurētspēju ar ES fondu un valsts 
līdzfinansējumu. Pirmā pieteikšanās iz-
sludināta četrās tautsaimniecības nozarēs, 
kurās pašlaik visvairāk trūkst kvalificētu 
darbinieku.

Projektā ir iesaistījusies arī Salas no-
vada pašvaldība, tās koordinatore ir Sa-
biedrisko attiecību un tūrisma lietu spe-
ciāliste Jolanta Grandāne, kura informēs 
par aktualitātēm un sniedz konsultācijas 
interesentiem, iepriekš piesakoties pa tālr. 
29156210.

Lai pēc iespējas ātrāk reaģētu uz pār-
maiņām darba tirgū, pirmās mācības 
pieejamas četrās Latvijas ekonomikai 
prioritārajās nozarēs - būvniecībā, kok-
rūpniecībā, elektronisko un optisko ie-
kārtu ražošanā, informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģijās, kā arī metālapstrādē, 
mašīnbūvē un mašīnzinībās, kurās kvali-
ficēta darbaspēka trūkums ir visaktuālā-
kais. 

Piedāvāto mācību saraksti šajās no-
zarēs ir tapuši ciešā sadarbībā ar nozares 
darba devējiem, kas apvienojušies Latvijas 
Darba devēju konfederācijas (LDDK) No-
zaru ekspertu padomēs.

Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas 
prognozēm iedzīvotāju skaits darbspējas 
vecumā nākamajos gados turpinās sarukt 
- par vairāk nekā 60 tūkstošiem līdz 2022. 
gadam, radot vairāk nekā 25 tūkstošu vi-
dējās kvalifikācijas speciālistu iztrūkumu 
darba tirgū: 

• būvniecības specialitātēs – aptuveni 
2500 speciālistu iztrūkums;

• IKT, elektronika – aptuveni 2000 
speciālistu iztrūkums;

• kokapstrādes specialitātēs – aptuve-
ni 700 speciālistu iztrūkums;

• metālapstrādē, mašīnbūvē un ma-
šīnzinībās – aptuveni 7200 speciālistu iz-
trūkums.

Latvijas darba tirgū ir liels mazkvali-
ficētā darbaspēka īpatsvars. Pašlaik vairāk 
nekā 90 tūkstošiem jeb aptuveni 9% no 
ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem ir 
pamatizglītība vai nepabeigta pamatizglī-
tība, turklāt nav sagaidāms, ka tuvākā nā-
kotnē viņu īpatsvars varētu samazināties. 
2016. gadā gandrīz 1/3 jeb ~360 tūkstoši 
no Latvijas iedzīvotājiem vecumā no 25 
līdz 64 gadiem bija vidējā vispārējā, pa-
matizglītība vai zemāks izglītības līmenis, 
un viņi veidoja pusi jeb 45,4 tūkstošus no 

darba meklētājiem atbilstošā vecuma gru-
pā. Jārēķinās, ka turpmākajos gados tur-
pinās sarukt mazkvalificētā darbaspēka 
pieprasījums un darba meklētāju īpatsvars 
ar pamatizglītību un bez profesionālām ie-
maņām var palielināties.

21.gadsimta tehnoloģiju laikmetā zi-
nāšanas un prasmes noveco arvien ātrāk, 
tādēļ pastāvīgi nepieciešams tās pilnveidot 
un uzlabot, kā arī apgūt jaunas zināšanas 
un prasmes, lai spētu konkurēt darba tir-
gū. 2016.gadā vien 7,3% jeb 77,7 tūkstoši 
no iedzīvotājiem vecumā no 25 līdz 64 
gadiem bija iesaistīti mūžizglītības pasā-
kumos. Valsts mērķis ir līdz 2020. gadam 
palielināt pieaugušo izglītībā iesaistīto 
īpatsvaru līdz 15% jeb aptuveni 120 tūk-
stošiem.

Var apgūt jaunas prasmes vai pārkvali-
ficēties, piesakoties līdz 6. novembrim

Pirmajā pieteikšanās kārtā iedzīvo-
tājiem pieejamas 770 izglītības program-
mas, kuras piedāvā 55 izglītības iestādes 
visā Latvijā. Pieteikšanās notiek līdz 6. 
novembrim, iesniedzot dokumentus iz-
glītības iestādēs. Mācības plānots uzsākt 
2018. gada janvārī.  

Mācībām var pieteikties ikviens strā-
dājošs vai pašnodarbināts iedzīvotājs ve-
cumā no 25 gadiem līdz neierobežotam 
vecumam ar pabeigtu vai nepabeigtu iz-
glītību. Tomēr augsta pieteikumu skaita 
gadījumā priekšrocības uzņemšanā būs 
pieaugušajiem vecumā pēc 45 gadiem, 
kuri strādā profesiju klasifikatora 5., 7., 
8. un 9. pamatgrupu profesijās, proti: ir 
pakalpojumu un tirdzniecības darbinie-
ki, kvalificēti strādnieki un amatnieki, 
iekārtu un mašīnu operatori un izstrādā-
jumu montieri vai vienkāršajās profesijās 
strādājošie, jo tieši šīs iedzīvotāju grupas 
ir visvairāk pakļautas bezdarba riskam 
nākotnē. 

Projekts piedāvā profesionālās tālāk-
izglītības, profesionālās pilnveides un ne-
formālās izglītības programmas. Ar tām 
pieaugušie var ne tikai celt savu esošo kva-
lifikāciju un iegūt jaunas prasmes, bet arī 

apgūt citu darba tirgū pieprasītu arodu un 
pārkvalificēties kādā no Latvijas profesio-
nālās izglītības iestādēm. 

Lielāko daļu mācību apmaksās ES fon-
di un valsts, savukārt iedzīvotājiem būs 
jānodrošina 10% līdzmaksājums, kuru var 
segt arī darba devējs. Maznodrošinātajiem 
un trūcīgajiem mācības būs pilnībā bez 
maksas, kā arī pieejams atbalsts reģionā-
lajai mobilitātei, savukārt strādājošajiem 
ar invaliditāti - asistenta vai surdotulka 
izmaksu kompensācija.

Lai projekta īstenošanas laikā izvei-
dotu ilgtspējīgu pieaugušo izglītības pār-
valdības sistēmu, projekta partneri ir 64 
Latvijas pašvaldības, kurās darbojas un 
nepieciešamības gadījumā strādājošajiem 
konsultācijas sniedz pieaugušo izglītības 
koordinators, kā arī Nodarbinātības valsts 
aģentūra, kas 28 filiālēs piedāvā karjeras 
konsultanta pakalpojumus ikvienam pro-
jekta mācībās ieinteresētam nodarbināta-
jam. 

Ja darbinieki vecumā no 25 gadiem ne-
pieciešamās prasmes kādā no profesijām 
četrās nozarēs jau ir ieguvuši darba vidē 
vai citur, projekta laikā tie var izmantot 
iespēju ārpus formālās izglītības sistēmas 
apgūtās profesionālās kompetences atzīša-
nai, nokārtojot eksāmenu, kura izmaksas 
līdzfinansē projekts.  

Sīkāka informācija par mācībām un 
projektu pieejama vietnē www.maci-
baspieaugusajiem.lv.

ES fondu projekta “Nodarbināto per-
sonu profesionālās kompetences piln-
veide” mērķis ir pilnveidot nodarbināto 
personu profesionālo kompetenci, lai lai-
kus novērstu darbaspēka kvalifikācijas 
neatbilstību darba tirgus pieprasījumam, 
veicinātu strādājošo konkurētspēju un 
darba produktivitātes pieaugumu. To fi-
nansē Eiropas Sociālais fonds un Latvijas 
valsts, sešu gadu laikā līdz 2022. gada 31. 
decembrim ieguldot vairāk nekā 25 mil-
jonus eiro.
Informāciju apkopoja: Jolanta Grandāne

projekta koordinatore Salas novadā

Aicinām piedalīties ES fondu finansētajā  
pieaugušo izglītības projektā



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. oktobris

Kad puķu dobēs uzzied krāsaino asteru 
pogas un augļu dārzā, krītot no koka, sāk būk-
šķēt nobriedušie āboli, ir skaidrs, 1.septembris  
klāt. Tā ir svētku diena ne tikai skolās, bet arī 
visos bērnudārzos, arī mūsu PII “Ābelīte”. Šajā 
rītā mazie bērnudārznieki vecākiem pie rokas, 
nesot krāšņus ziedu pušķus, kā raibi tauriņi 
piepildīja bērnudārzu. Mazākie vēl nedaudz 
bailīgi un bikli, bet lielākie jau nopietnāki un 
drošāki. Visiem tik daudz stāstāmā, vasarā 
piedzīvotais jau no paša rīta jāpagūst pavēs-
tīt gan skolotājām, gan auklītēm, gan vasarā 
nesatiktajiem draugiem. Pēc tam, kad bērni 
satikušies sava vecuma grupiņās, visi pulcē-
jāmies mūzikas zālē uz svinīgo 1.septembra 
pasākumu. 

Jau par tradīciju kļuvusi ikgadējā teātra iz-
rāde, ko, mūzikas skolotājas Rutas Jakovļevas 
vadībā, kā pārsteigumu bērniem un, jāatzīst, 

arī kolēģiem iestudē skolotājas. Šoreiz gan iz-
rāde “Laimīgais zaķis” atšķīrās no ierastajām, 
jo tā bija muzikālā izrāde. Skolotājas – aktrises 
demonstrēja ne vien aktiermākslas talantus, 
bet arī dziedāšanas un atraktīvas dejošanas 
prasmes. Skatītāji dzīvoja līdzi maza zaķu pui-
kas Janča piedzīvojumiem, kopā ar viņu izzinot 
pasauli un vēloties uzzināt, kas ir laime. Izrāde 
bija aizraujoša un reizē pamācoša, ka nedrīkst 
aizmirst vecāku dotos padomus, lai arī cik lie-
li kārdinājumi aicina ārpus pagalma. Lugas 
beigās visiem mazajiem skatītājiem, tāpat kā 
zaķu Jancim, tapa skaidrs, ka vislielākā laime 
ir mīloša, saticīga ģimene. Noslēgumā zaķu 
māmiņa savam dēliņam dziedāja tik sirsnīgu 
šūpuļdziesmu, ka gan dažs lielais, gan mazais 
skatītājs slaucīja aizkustinājuma asaras. 

Pēc jaukās izrādes svētku uzrunu saviem 
darbiniekiem un audzēkņiem teica PII “Ābelī-

te” vadītāja Inga Pastare, sveicot visus uzsākot 
jauno mācību gadu un vēlot vasarā sasmelto 
enerģiju ieguldīt jaunās radošās idejās un veik-
smīgā sadarbībā. 

Šoruden mācību gadu PII “Ābelīte” uzsāka 
133 audzēkņi. Siltus, atzinīgus vārdus un krāš-
ņus ziedus, uzsākot jauno darba cēlienu, saņē-
mām arī no Salas novada domes priekšsēdētā-
jas Irēnas Sproģes un priekšsēdētājas vietnieka 
Jura Balodīša. 

Septembrī visās PII “Ābelīte” grupās norit  
vecāku sapulces. Šoreiz trīs jaunākā vecuma  – 
“Saulīšu”, “Ezīšu” un “Pūcīšu” grupu vecākiem 
tika organizēta kopsapulce, lai iepazīstinātu 
tuvāk ar iestādi, kā arī bija iespēja saņemt in-
formāciju no bērnudārza vadītājas. I. Pasta-
res,  medmāsas V. Adijānes un saimniecības 
daļas vadītājas I. Grantiņas. Tas īpaši interesē 
vecākus, kuru mazuļi tikai nupat uzsākuši ap-
meklēt bērnudārzu. Šo trīs grupu vecāki tikai 
iepriecināti arī ar izrādi par laimīgo zaķi. Arī 
pārējās grupās ir noritējušas vecāku sapulces, 
kurās grupu skolotājas pastāstīja par jaunajā 
mācību gadā iecerēto, uzklausīja vecāku do-
mas, un visiem ir prieks, ja veidojas veiksmīga 
un draudzīga sadarbība, kas veicina bērnu at-
tīstību un izglītību. 

Septembris mūsu bērnudārzā allaž noslē-
dzas ar Miķeļdienas svinēšanu, to atzīmējam 
29. septembrī. Lai gan šoruden visiem nācās 
rēķināties ar dāsnajām lietavām, cerams, Mi-
ķeli varam sagaidīt ar bagātīgi piepildītiem 
pagrabiem, klētīm un pieliekamajiem kamba-
riem. Bērnudārzā šos svētkus svinam latvisko 
tradīciju garā,  godinot rudens veltes tautas 
dziesmās, dejās un rotaļās. 

Lai veiksmīgs jaunais mācību gads visiem 
PII “Ābelīte” bērniem, bērnu vecākiem, darbi-
niekiem!

Kristīne Lapiņa
Skolotāja

Septembris PII “Ābelīte”

Uzsākot jauno 2017. /2018. gada sezonu 
Salas kultūras namā turpina darboties desmit 
kolektīvi un viens pulciņš: 

1. Bērnu vokālais ansamblis „Mazulīši” 
(otrdienās un ceturtdienās, vad. R.Jakovļeva)

2. Bērnu vokālais ansamblis „Buča”  
(pirmdienās un trešdienās, vad. R.Jakovļeva)

3. Bērnu vokālais ansamblis „Stīgas” 
(pirmdienās un trešdienās, vad. R.Jakovļeva

4. Sieviešu vokālais ansamblis „Belcanto” 
(otrdienās, vad. R. Jakovļeva)

5. Bērnu tautu dejo kolektīvs „Pumpuriņi” 
(otrdienās un ceturtdienās, vad. V. Vanaga)

6. Bērnu tautu deju kolektīvs „Viens 
un divi” (pirmdienās un otrdienās vad. 
V.Vanaga)

7. Bērnu tautu deju kolektīvs „Rakari” 
(svētdienās, vad. I. Vībāne)

8. Jauniešu tautu deju kolektīvs (svētdie-
nās, vad. I. Vībāne)

9. Vidējās paaudzes deju kolektīvs (svēt-
dienās vad. I. Vībāne)

10. Ziņģu ansamblis „Rota”(pirmdienās, 
vad. I. Gaidele)

11. Klavierspēles pulciņš bērniem (otr-
dienās vad. G. Davidovska)

Ja kāds ir vēlējies pievienoties kādā no 
kolektīviem septembrī, bet nav sanācis dažā-
du apstākļu dēļ. Droši aicinām sazināties par 
interesējošā kolektīva nodarbību laiku pa tālr. 
20322947 vai 65237870 un pievienoties tam.

Šajā sezonā tiek veidots jauns kolektīvs – 

deju kopa. Tās mērķauditorija ir Salas nova-
da iedzīvotāji, kuri ir pirms vai pēc pensijas 
vecuma. Kolektīva darbības mērķis ir sniegt 
iespēju dalībniekiem izkustēties deju soļos, 
satikties un iesaistīties sabiedriskajā dzīvē. 
Kolektīvu vadīs Vika Vanaga, kas vada Jēkab-
pils TN Eiropas deju kolektīvu „Daugavietes” 
un Sēlpils KN deju kopu „Omes un kungi” 
Kolektīva nodarbības notiks otrdienās plkst. 
14.30 – 15.30. (sīkāka informācija V. Vanaga 
29523347)

Bet varbūt Jums ir pavisam citas vēlmes 
un intereses (rokdarbu pulciņš, līnijdejas 
u.c.), kur kultūras nama telpās darboties un 
rast domubiedrus. Priecāsimies uzklausīt un 
kopīgiem spēkiem realizēt!

Septembris Salas Kultūras namā

SIA "Viadukts" 16.oktobrī uzsāks tilta remontu pār Sakas sānteku.
Remonta laikā darbosies luksoforu ceļa satiksmes regulējums.



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. oktobris

Ir sākusies jaunā sezona. Pulciņi ir atsākuši 
savu darbību. Uz Tautas namu steidz kolektīvu 
vadītāj , pulciņu dalībnieki, bez kuriem kultūras 
dzīve vispār nebūtu iedomājama. Cilvēki, kas 
piedalās mākslinieciskajā pašdarbībā ir īpaši, 
sabiedriski aktīvākā un radošākā daļa. 

Aicinu pievienoties tos, kuri vēl nav iesais-
tījušies pašdarbībā. Ir svarīgi - laikā, kad dzīve 
nebūt nav viegla, lai  mēs tomēr nāktu uz Tautas 
namu. Darītu to kas katram patīk, tiktos viens ar 
otru, radoši pilnveidotos. No sirds ceru uz visu 
iecerēto darbu izdošanos. 

Septembrī Biržu Tautas nams aicināja ikvie-
nu piedalīties ”Peoniju takas” veidošanā. Visus, 
kuriem Salas pagasta Biržu ciems ir dzimtā, 
dzīve, atmiņu  vai vienkārši mīļa vieta. Paldies 
visiem, kuri atsaucās aicinājumam: Rudītei 
Naudiņai, Vairai Bokišai, Jucīšu ģimenei, Elī-
nai Dronkai un Ervīnam Ūbergam, Zigurdam 
Stankam, Ausmai Lazdiņai, Dagnijai Zobenai, 
Geižānu ģimenei, Vijai Šmuidriņai, Elitai Kal-
niešai, Gaļinai Laviginai, Initai Voldiņai, Guntai 
Ūbergai, Leonorai Ošiņai, Skaidrītei Bartkevičai 
un ziedu elekcionāram Jānim Dukaļskim.

Ir dāvinātas 68 peonijas. Tas ir tikai sākums. 

Taka turpinās augt un kļūs arvien garāka. Pare-
dzēts iestādīt 100 peonijas par piemiņu Latvijas 
100.dzimšanas dienā.

Ikvienam būs  iespēja apmeklēt vietu, kas 
būs sakārtota un priecēs ar ziedu krāsu, formu  
daudzveidību un skaistumu.

Septembris – dzejas mēnesis. 6.septem-
brī  koncerts bērniem "Draugu sarunas". Pa-
sākumu apmeklēja Biržu internātpamatskolas 
un Biržu pamatskolas pirmsskolas un jaunākā 
skolas vecuma bērni. Iejutās aktieru lomās, 
rādīja pašu   izdomātas deju kustības, līdzdzie-
dāja un kārtīgi izkustējās. Noslēgumā katram 

tika speciālā zīmodziņa nospiedums.
14.septembrī tikāmies ar dziedātāju, dzej-

nieku, grupas Z-Scars dibinātāju un «Rīga 
TV24» raidījuma «Rampas ugunis» vadītāju 
Andri Kiviču. Skanēja dziesmas akustiskās ģitā-
ras pavadībā, dzejnieks lasīja jaunākos dzejoļus. 
Atklāti atbildēja uz klausītāju jautājumiem. Pēc 
pasākuma varēja saņemt autogrāfu, nofotogra-
fēties atmiņai.

Vēlreiz gribu pateikt paldies visiem, kas 
savā ikdienas aizņemtībā  tomēr atrod laiku 
atnākt uz pasākumiem, atbalstīt  mūsu  ieceres. 
Uz tikšanos Biržu tautas namā!

Vija  Pazuha
Biržu TN direktore

Biržu  Tautas namā

23. septembrī Salas novada Biržos, auto-
trasē “Baroni” norisinājās Latvijas rallijkrosa 
kausa 6. posms. Sacensību Super 1600, LADA 
RX,  Touring 2000 un Open klasēs startēja 36 
braucēji no Latvijas un Igaunijas. 

Visplašākais dalībnieku skaits, kā ierasts 
Biržos, piedalījās LADA RX klasē. Tur sīvā 
konkurencē uzvaras laurus plūca Kristaps Ka-
pačs, aiz sevis atstājot Jēkabpilieti Ivaru Joeli 
un braucēju no Igaunijas Sigmar Tammemagi. 

Touring 2000 klasē 12 braucēju konkuren-

cē vietas uz pjedestāla sadalīja Raivis Galviņš, 
kas ierindojās 1.vietā, Jānis Ikers - 2. vietā un 
3.vietā  - Māris Druva. 

Super 1600 klasē ātrākais rezultāts un 
iegūta 1. vieta Edijam Ošam, 2. vieta Jā-
nim Spundiņam un 3. vietā Roberts Vītols. 
Savukārt, Open klasē pirmajā vietā jēkabpilie-
tis Mārtiņš Svilis, 2. vietā braucējs no Igaunijas 
Mart Tikkerbar un trešais – Jānis Veģeris.

Šīs sacensības bija īpašas ar to, ka paralē-
li rallijkrosam, trasē devās arī motokrosa un 
Supermoto braucēji. Šeit pārliecinoši labākais 
– Arturs Līcītis. Supermoto braucēji skatītājus 
pārsteidza ne vien ar azartiskām sacensībām, 
bet arī ar īpašu šovu.

 Šo sacensību organizēšanā biedrībai “SKN 
sports” vairāku gadu garumā izveidojusies tei-
cama sadarbība ar Salas novada pašvaldību un 
Astarte – Nafta. Salas novada domes priekšsē-
dētāja Irēna Sproģe: 

“Patiess prieks, ka Latvijas mēroga rallij-

krosa sacensības notiek Salas novada Biržos. 
Var tikai apbrīnot biedrību "SKN sports” un 
tās vadītāju A.Vasili par prasmi organizēt šāda 
mēroga sacensības, piesaistīt brīvprātīgos pa-
līgus un atbalstītājus. Lai gan šoreiz sacensī-
bās nepiedalījās pasaules klases autobraucējs 
R.Nitišs, nevar neatzīmēt viņa lielo lomu šo sa-
censību organizēšanas vietas izvēlē, kā arī visas 
Nitišu ģimenes iesaistīšanos sacensību organi-
zēšanā. Šoreiz skatītājus priecēja Supermoto 
šovs, kuru organizēja pieredzējis un titulēts 
motobraucējs A.Līcītis, kurš ir mūsu novada 
iedzīvotājs. Tāpēc arī mūsu pašvaldība atbalsta 
šo pasākumu, kas pulcē skatītājus no tuvienes  
un tālienes.” 

Biedrība “SKN Sports” izsaka pateicību Sa-
las novada pašvaldībai, Astarte – Nafta, Jēkab-
pils pilsētas pašvaldībai, Rallycross.lv, kā arī vi-
siem, kas iesaistījās šī pasākuma organizēšanā.

Ieva Lapiņa 
Biedrība “SKN sports”

Biržos aizvadīts Latvijas rallijkrosa kausa 6.posms

Disciplīnas: novuss, galda teniss, dam-
brete, zolīte un šautriņas.

Mērķis: nodrošināt sporta aktivitāšu 
daudzveidību Biržu ciemā, piedāvājot ie-
dzīvotājiem saturīgu brīvā laika pavadī-
šanas iespēju. Noskaidrot labākos galda 
spēļu spēlētājus.

Sacensības notiks Biržu Tautas namā:
• 29.oktobrī plkst.11:00 ZOLĪTE;
• 26.novembrī plkst.11:00 NOVUSS un 

ŠAUTRIŅAS;

• 3.decembrī plkst.11:00 GALDA TE-
NISS;

• 16. decembrī plkst.11:00 DAMBRE-
TE.

Sacensību norise: pieteikties pusstun-
du pirms sacensību sākuma. Sacensības 
ir individuālas. Tajās piedalās dalībnieki 
sākot no 15 gadu vecuma. Sacensību kārtī-
bu nosaka galvenais tiesnesis, ņemot vērā 
pieteikto dalībnieku skaitu.

Vērtēšana un apbalvošana: ar meda-

ļām apbalvo 1.-3. vietu ieguvējus katrā dis-
ciplīnā sacensību dienā. Pēc visām piecām 
disciplīnām 16.decembrī tiks saskaitīti 
kopējie rezultāti, kausus iegūs 1.-3. vietas.

iespējas trenēties:
• pirmdienās no plkst.18:00-21:00
• trešdienās no plkst.18:00-20:00
• ceturtdienās no plkst.18:00-20:00
Dienas un laiki var mainīties, lūgums 

sekot informācijai! Tālrunis uzziņām: 
20271641.

Drīz sāksies "Biržu galda spēļu čempionāts 2017"



Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. oktobris

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Viens man dzīvojams 
Pārejošs mūžs. 
Zem tiem vējiem, 
Kas mūžīgi pūš, 
Kamēr līst lietus, 
Kamēr snieg sniegs, 
Jāpārzied bēda, 
Jāpārzied prieks.
                /Vitauts Ļūdēns/

SIRSNīGI SVEIcaM VISUS 
oKToBRa JUBILāRUS 
SaLaS NoVaDā! 
īPašI SUMINāTI: 

Aizsaulē aizgājuši

alfreds Narels  
(09.02.1944. – 05.09.2017.)

Par nāvi saka - punkts. Dievs saka: 
semikols! Un dāvā turpinājumu.
/Autors nezināms/

Sveicam jaundzimušo  
Annijas un Daniīla vecākus!  

Novēlam gudrību, sirds siltumu un 
mīlestību, bērniņus auklējot!

Mīlestība ir tad, kad mīl viens 
otru - mamma, tētis, brāļi, māsas, 

vecmammas un opīši.
Un visi dod bučas.
/Amanda, 5 gadi/

Biržos
Alfreds Demkovs
Lilita Vaivade
Vladislavs Čereškevičs
Nikolajs Kurakulovs
Vineta Zvirgzda
Andris otto
Maiga Vuškāne

sALā
Ustinija Grīnmane
Broņislava Volante
Vera Mežale
Mihails Šaronovs
Zenta Kusiņa
Lilija sitiņa
Jānis Bulmeisters
svetlana smelova
Māris Šlakāns
sergejs Poplavskis
Lilita Biškina

sēLPiLī
Anna Zemberga
raimonds skudra
Broņislava Vīksna
ruta Lukštaraupa
Vitālijs Uzoliņš
Andrejs ivanovs

Kultūras afiša
Biržu Tautas namā

28 X - plkst. 18:00  Viesītes kultūras pils 
amatierteātris “Vēris” ar P. Rozīša lugu JaU-
Nā cEPURE, režisore Aija Rancova

29 X - plkst. 11:00  Biržu galda spēļu 
čempionāts 2017. ZOLĪTE.

31 X - plkst. 17:00 HaLLoVEEN kopā 
ar mazo raganiņu buršanās, blēņošanās, 
dejošana.Kopīga pabaidīšanās un melnā 
cauruma noslēpuma atklāšana. Aicinā-
jums sapucēties tematiski, lai tiktu tie bal-
viņām. 

05 XI - plkst. 18:00 Baltinavas dramatis-
kā kolektīvs “Palādes” aicina uz Danskovītes 
komēdiju LaUKU KŪRoRTS PILSĒT-
NIEKIEM. Ieejas maksa 3 un 5 EUR.

11 XI plkst. 15:00 SVĒTKU KoN-
cERTS plkst. 16:45 LāPU GāJIENS - gais-
mas ceļš, pulcēšanās pie Biržu TN plkst. 
17:00 aTcERES BRīDIS pie Brīvības cīņu 
piemiņas vietas. SaLŪTS. Aicinājums pie-
dalīties, ņemot līdzi lāpu, svecīti vai citu 
gaismekli. Godinot visu Latvijas karavīru 
piemiņu, 11.novembrī iedegsim svecītes savu 
namu logos.

26 XI - plkst. 11:00  Biržu galda spēļu 
čempionāts 2017. NoVUSS un šaUTRI-
ŅaS.

03 XII - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu 
čempionāts 2017. GaLDa TENISS.

16 XII- plkst. 11:00  Biržu galda spēļu 
čempionāts 2017. DaMBRETE. 

Salas kultūras namā
16 X - plkst. 12:00 Leļļu koncerts ESMU 

LIELS. Ieejas biļete 1,50 EUR.
21 X - plkst. 18:00  Salas novada amatier-

kolektīvu sezonas atklāšanas pasākums.
27 X - plkst. 20:00 Filma visai ģimenei 

VEcTĒVS, KaS BīSTaMāKS PaR DaTo-
RU. Ieeja 2 EUR.

11 XI plkst. 17:00 Latviešu ekoloģiskās 
mūzikas grupas DUcELE koncerts. Ieejas 
biļete 2 EUR. plkst. 18:00 Gaismas akcija 
“Sēlijas gaisma Latvijai”. Atzīmējot Lāčplēša 
dienu, visi laipni aicināti nolikt svecītes pie Sa-
las kultūras nama, veidojot gaismu un mieru 
visapkārt.

Sēlpils kultūras namā
14 X- plkst. 19:00  amatierteātrim oRE 

20! Sievu sarunas: A. Brigadere “Čaukstenes”. 
Vīru sarunas: “Iz dzīves...” Amatierteātris 
ORE: M. Laukmane “No zila gaisa”

27 X- plkst. 19:00  Mežāres kultūras nama 
amatierteātris ,,Efekts’’ izrāda Danskovītes ko-
mēdiju ,,Sīvasmuotes senču laiki’’.  Ieeja: par 
ziedojumiem. 

11 XI plkst. 17:00 Gaismas akcija “Sē-
lijas gaisma Latvijai!” plkst. 19:00 Svētku 
koncerts NoVEMBRa RaKSTI. Piedalās 
Sēlpils KN amatierkolektīvi un Pētera Bari-
sona Aizkraukles mūzikas skolas koklētāju 
ansamblis.

Amatierteātrim 
“Ore” – 20!
14. oktobrī plkst.19:00
Sēlpils kultūras namā
Sievu sarunas –  
A. Brigadere “Čaukstenes”
Vīru sarunas – “Iz dzīves…”
Amatierteātris “Ore”  -  
“No zila gaisa” /M.Laukmane/

Esiet laipni aicināti, īpaši bijušie 
kolektīva dalībnieki!

27.oktobrī  plkst. 19:00
Sēlpils kultūras namā
Mežāres kultūras nama 
amatierteātra ,,Efekts’’ 
izrāde
danskovītes komēdija 
,,Sīvasmuotes senču laiki’’

Ieeja: par ziedojumiem

SIA “Vīgants” aicina viensētu 
īpašniekus noslēgt atkritumu 
apsaimniekošanas līgumu – 
gan tos, kam līguma darbības 
termiņš ir beidzies, gan tos, 
kam līgums nav noslēgts vispār.

Papildu informācija pa tel. 29873186 
vai e-pastu vigkom@inbox.lv,  
vai ierodoties personīgi SIA “Vīgants” 
(232. kab.)


